
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2284 | Terça-feira, 3 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 1

8' Ano X | Edição eletrônica nº 2284 | Terça-feira, 3 de maio de 2022.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
G a b i n e t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
Secre ta r ia  de  Admin is t ração  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
		  D i v i s ã o   d e  L i c i t a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
		  Divisão  de Recursos Humanos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
S e c r e t a r i a  d a  F a z e n d a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 3

		  D i v i s ã o  d e  F i s c a l i z a ç ã o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 3
S e c r e t a r i a  d e  S a ú d e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 6
S e c r e t a r i a  d e  M e i o  A m b i e n t e . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 8
S e c r e t a r i a  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o . 0 9
ATOS DO PODER LEGISLAT IVO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Gabinete do Prefeito
MUNICIPIO DE CIANORTE

Estado do Paraná

DECRETO Nº 129, DE 3 DE MAIO DE 2022

Efetua transferência entre dotações da administração direta  autorizado pela
lei municipal nº 5.265, de 5 de julho de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei,

   D         E         C         R         E         T         A  

Art. 1º. Fica aberto um crédito Extraordinário, no valor de R$
99.400,00 (noventa e nove mil quatrocentos reais), para reforço das seguintes dotações    do
orçamento vigente.

Suplementação

16.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Defesa 
Social 16.003.00.000.0000.0.000. Diretoria de Trânsito
16.003.26.782.0021.1.058. Melhorias na Sinalização de Trânsito e Obras 

Viárias 1003 - 4.4.90.51.00.00 00509 Obras E Instalações
99.400,00

Total Suplementação: 99.400,00

Art. 2º.   A transferência aberta no artigo anterior tem como suporte financeiro os recursos
provenientes da anulação parcial, em igual importância,  na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, III da lei
4.320, de 17 de março de 1964, das seguintes dotações do orçamento vigente:
Redução

16.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Defesa Social
16.003.00.000.0000.0.000. Diretoria de Trânsito
16.003.26.782.0021.1.058. Melhorias na Sinalização de Trânsito e Obras Viárias

1002 - 3.3.90.39.00.00 00509 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 99.400,00

Total Redução: 99.400,00

Art. 3º.   Este Decreto entra  em  vigor  na  data  de  sua   publicação,   revogadas as

disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em  03 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO

PREFEITO

Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100 - CEP 87200-127 - Cianorte - PR
Fone/Fax: (44) 3619-6200 - (44) 3619-6300

www.cianorte.pr.gov.br

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Concorrência Pública nº 02/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, 
e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 09 de Junho 
de 2022, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 
100, Cianorte, Paraná, Concorrência Pública, tipo maior oferta. Objeto: Outorga 
de CONCESSÃO de uso, a título oneroso, de compartimento (boxes) situados 

no Terminal Rodoviário Municipal, para fins de comercialização de passagens de 
ônibus. Valor referência: R$ 16.200,00 (dezessei mil e duzentos reais). Prazo de 
Execução: 01 (um) ano. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: 
(44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 02 de maio de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 12/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 23 
de maio de 2022, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro 
Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. 
Objeto: Contratação de empresa para elaboração de projeto para implementação 
de melhorias nas Escolas Municipais. Valor Máximo: R$ 556.750,00 
(quinhentos e cinquenta e seis mil e setecentos e cinquenta reais). Prazo para 
execução: 8 (oito) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no 
horário de expediente, ou no Portal da Transparência do Município de Cianorte 
através do link: http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 
3619-6209. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de abril de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 38/2022 – Processo 160/2022

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com o CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 
DO NOROESTE DO PARANÁ – CIUENP; para Repasse dos recursos 
provenientes da transferência do Estado que serão depositados no Fundo 
Municipal de Saúde de Cianorte para o custeio e manutenção do CIUENP 
- Consórcio Intermunicipal da Rede de Urgências e Emergências do 
Noroeste do Paraná., pelo valor total estimado de R$ 600.000,00 (Seiscentos 
mil reais), e prazo de execução e vigência 31/12/2022; mediante DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores 
alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2284 | Terça-feira, 3 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 2
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 39/2022 – Processo 164/2022
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que Ratificou com a Empresa CESTARO & 
CESTARO LTDA; para locação de software para controle e segurança de 
internet, pelo valor total estimado de R$ 2.435,00 (Dois mil quatrocentos e trinta e 
cinco reais), e PRAZO DE EXECUÇÃO: de 30 dias, contados a partir do dia 
04/05/2022 E VIGÊNCIA: de 02 meses, contados a partir do dia 04/05/2022; 
mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas posteriores alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 286/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa SINALIZAÇÕES SÃO MIGUEL LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à AMADEU GAVA, 296, 
PARQUE INDUSTRIAL, CEP 85877000, na cidade de SÃO MIGUEL DO 
IGUAÇU/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.106.617/0001-75.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 12/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de sinalização 
viária horizontal e instalação de tachas e tachões refletivos, com material 
incluso.
VALOR: R$ 798.000,00 (setecentos e noventa e oito mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de Abril de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 297/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a Empresa CESTARO & CESTARO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Av. Duque de Caxias, 944, sala 104, 
Jardim Igapó, na cidade de Londrina, estado do Paraná, CEP 86.015-000, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.162.872/0001-06.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa nº 39/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de software para controle 
e segurança de internet.
VALOR: R$ 2.435,00 (Dois mil quatrocentos e trinta e cinco reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: de 30 dias, contados a partir do dia 04/05/2022 E 
VIGÊNCIA: de 02 meses, contados a partir do dia 04/05/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 
A Presidente da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº 67/2022, de 
31 de Março de 2022, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado 
do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de Licitação nº 
04/2021, modalidade Tomada de Preços, visando a Contratação de empresa 
especializada em engenharia para prestação de serviços no desenvolvimento 
de estudos, pesquisas e projetos de trânsito, elaboração do plano municipal 
de mobilidade urbana e Estudo e Planejamento do Sistema do Transporte 
Coletivo do município de Cianorte – PR. 
Segue abaixo o resultado da fase de habilitação do certame:

Razão Social/Nome CNPJ SITUAÇÃO
Marchesini Serviços de Engenharia e Projetos 

LtdaEPP 09.570.293/0001-17 HABILITADA

Proenge Projetos e Consultoria S/S Ltda - ME 05.371.035/0001-50 HABILITADA
Desse modo, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta 
publicação, conforme disposição do Art. 109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal 
8.666/1993, para eventual apresentação de recurso contra a decisão da comissão. 

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em  02 de Maio de 2022.

Ivonete de Jesus Costa
Presidente

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

DAS CONTRARRAZÕES AO RECURSO DA HABILITAÇÃO 
O Presidente da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria nº 67/2022, de 
31 de Março de 2022 no uso de suas atribuições legais, publica a relação das 
empresas que apresentaram recurso concernente a fase de habilitação em razão 
do Edital de Licitação nº 07/2022, modalidade Tomada de Preços visando a 
Contratação de empresa para execução de obra de ampliação e reforma 
da Unidade Básica de Saúde Atacília Martins, localizada no Distrito de 
Vidigal.

Razão Social Data da apresentação do 
recurso

AZEVEDO TOBIAS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA 26/04/2022

URBANA SERVIÇOS AMBIENTAIS 19/04/2022
Desse modo, NOTIFICAM-SE os interessados, no prazo de cinco dias úteis 
conforme Art. 109, I, “a”, da Lei Federal 8.666/93, para eventual apresentação 
de contrarrazões ao recurso ora apresentado. Os autos estão disponíveis na 
Divisão de Licitações do Município de Cianorte, sendo que a cópia do recurso já 
se encontra no site da transparência de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2022.

Marcos Alberto Valério
Presidente

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 777/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando 044/2022, de 29/04/2022, da Secretaria Municipal 
de Comunicação Social,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal DÉBORA CRISTINA 
FUZIMOTO para desempenhar a função gratificada de COORDENADORIA 
DE COMUNICAÇÃO, da Secretaria Municipal de Comunicação Social, 
conforme Lei Complementar nº 165 de 26/04/2022, percebendo gratificação 
correspondente ao símbolo GPE-11, da Lei Complementar nº 06/2017 de 
21/03/2017, a partir de 02 de Maio de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 778/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
Considerando o Memorando nº 044/2022 de 29/04/2022, da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social,

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora pública municipal FERNANDA AZEVEDO 
BRAGHINI, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL, a partir de 01 de Maio de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 779/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
Considerando o Memorando nº 044/2022 de 29/04/2022, da Secretaria 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2284 | Terça-feira, 3 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 3
Municipal de Comunicação Social,

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, FERNANDA AZEVEDO BRAGHINI para exercer 
o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL, percebendo subsídio mensal fixado pela Lei nº 
5.147/2020, Art. 3º, de 24 de junho de 2020, reajustada pela Lei 5366/2022 de 
29/03/2022, a partir de 02 de Maio de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 780/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
Considerando o Memorando nº 044/2022 de 29/04/2022, da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social,

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora pública municipal KARINA  
CHICHANOSKI, da substituição de exercer o cargo de DIRETOR DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL, a partir de 01 de Maio de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 781/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
Considerando o Memorando nº 174/2022 de 29/04/2022, da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer,

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, DIEGO MOURA CABRAL para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO DO 
ESPORTE E LAZER, percebendo o vencimento atribuído ao símbolo C 14 da 
tabela de vencimentos do município, a partir de 06 de Maio de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 782/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando a Lei Complementar nº 149, de 15/03/2022, e
Considerando o Memorando Interno nº 044/2022, de 29/04/2022, da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social, 

RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, KARINA CHICHANOSKI, para em substituição, 
exercer o cargo em comissão de SECRETARIO MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL, durante licença médica do titular, no período 
de 02/05/2022 a 06/06/2022, percebendo vencimento do cargo de provimento 
efetivo acrescida da função gratificada GPE-1, estabelecida na lei complementar 
nº 06 de 21 de março de 2017.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 783/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

Considerando o Memorando nº 44/2022, de 29/04/2022, da Secretaria Municipal 
de Comunicação Social, 

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor público municipal, WILSON LOURENÇO 
RUSSINHOLI da função gratificada de SUPERVISÃO DE PRODUÇÃO 
DE IMAGENS FOTOGRÁFICAS E CINEMATOGRÁFICAS DO 
MUNICÍPIO, a partir de 01 de Maio de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 784/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o Memorando nº 44/2022, de 29/04/2022, da Secretaria Municipal 
de Comunicação Social, 

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a servidora pública municipal, ANDRIELLY KARINA 
PEREIRA ROGÉRIO da função gratificada de SUPERVISÃO DAS 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS DO MUNICÍPIO, a partir de 01 de Maio de 
2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 785/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando 044/2022, de 29/04/2022, da Secretaria Municipal 
de Comunicação Social,

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR, o servidor público municipal WILSON LOURENÇO 
RUSSINHOLI para desempenhar a função gratificada de SUPERVISÃO 
DAS PUBLICAÇÕES OFICIAIS DO MUNICÍPIO, da Secretaria 
Municipal de Comunicação Social, conforme Lei Complementar nº 165 de 
26/04/2022, percebendo gratificação correspondente ao símbolo GPE-11, da Lei 
Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017, a partir de 02 de Maio de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 786/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando 044/2022, de 29/04/2022, da Secretaria Municipal 
de Comunicação Social,

RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR, a servidora pública municipal ANDRIELLY 
KARINA PEREIRA ROGÉRIO para desempenhar a função gratificada 
de SUPERVISÃO DE PRODUÇÃO DE IMAGENS FOTOGRÁFICAS 
E CINEMATOGRÁFICAS DO MUNICÍPIO, da Secretaria Municipal 
de Comunicação Social, conforme Lei Complementar nº 165 de 26/04/2022, 
percebendo gratificação correspondente ao símbolo GPE-11, da Lei 
Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017, a partir de 02 de Maio de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 02 de Maio de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2284 | Terça-feira, 3 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 4



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2284 | Terça-feira, 3 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 5



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2284 | Terça-feira, 3 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 6

Secretaria de Saúde



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2284 | Terça-feira, 3 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 7



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2284 | Terça-feira, 3 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 8

Secretaria de Meio Ambiente
INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ART. 75, INCISO II E §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 

O MUNICÍPIO DE CIANORTE/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº76.309.806/0001-28 com

sede  n.  Centro  Cívico,  nº  100,  zona  01,  na  cidade  de  Cianorte/PR,  CEP  87200-127,  neste  ato

representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Marco Antônio Franzato, nos termos do art. 75, inciso II

combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que tem

interesse  em contratação de empresa para prestação de serviços no corte de árvores de porte

grande. Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação

direta do objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em

obter propostas adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa

publicação.  A  manifestação  de  interesse  e  orçamentos  deve  ser  enviada  para  o  e-mail:

meioambiente@cianorte.pr.gov.br das 18h00min as 24h00min. Cianorte-PR, 02 de maio de 2022.

Marco Antônio Franzato – Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2284 | Terça-feira, 3 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 9

Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ART. 75, INCISO II E §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE CIANORTE/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o 
nº76.309.806/0001-28 com sede n. Centro Cívico, nº 100, zona 01, na cidade de 
Cianorte/PR, CEP 87200-127, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o 
Sr. Marco Antônio Franzato, nos termos do art. 75, inciso II combinado com o 
seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que tem 
interesse em realizar a contratação de empresa especializada para elaboração 
de projetos de instalações elétricas de média/baixa tensão, projetos de lógica, 
elaboração de orçamento para o evento de comemoração do 69º aniversário da 
cidade de Cianorte/PR, na forma descritiva abaixo:
Elaboração de projeto elétrico de média tensão para 300KVA em três pontos de 
transformação; elaboração de projeto elétrico de baixa tensão; projeto de lógica; 
elaboração de orçamento para a execução dos serviços para as instalações 
elétricas do evento.
Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a 
contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO 
o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A 
manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para o e-mail: ind.
com@cianorte.pr.gov.br das 8h00min as 24h00min. Cianorte-PR, 02 de maio 
de 2022. Marco Antônio Franzato – Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2284 | Terça-feira, 3 de maio  de 2022                                                                                          | Pág. 10

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, nos termos dos arts. 186 a 192 da 
Lei Municipal no 2.745, de 10 de outubro de 2006 (Plano Diretor), considerando 
que tramita nesta Casa de Leis a Revisão do Plano Diretor Municipal de Cianorte 
composto pelo Projetos de Lei Complementar no 10/2020 (Projeto de Lei do 
Plano Diretor Municipal de Cianorte), no 011/2020 (Projeto de Lei do Perímetro 
Urbano), no 012/2020 (Projeto de Lei de Parcelamento Remembramento do 
Solo Urbano), no 013/2020 (Projeto de Lei do Zoneamento de Uso e Ocupação 
do Solo Urbano), no 014/2020 (Projeto de Lei do Sistema Viário Básico), no 
015/2020 (Projeto de Lei do Código de Edificações e Obras) e no 016/2020 
(Projeto de Lei do Código de Posturas), CONVIDA a comunidade em geral 
para participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA que terá por objeto analisar e colher 
informações sobre a implementação e alteração das normas que compõem o 
Plano Diretor, de acordo com os termos a seguir:

Data: 11 de maio de 2022.
Horário: 14 horas.
Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR (Av. Santa 
Catarina, no 621, Centro, Cianorte/PR).

A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através 
do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte 
(links disponíveis em: https://www.camaracianorte.pr.gov.br)
Apresentação de sugestões, antes e no dia do evento poderá ser realizada por 
meio do e-mail da instituição: contato@camaracianorte.pr.gov.br 
Os Projetos e Emendas apresentadas poderão ser consultadas no site oficial da 
Câmara Municipal de Cianorte (https://www.camaracianorte.pr.gov.br) na aba 
“Plano Diretor”.

Registre-se e publique-se.
Cianorte, em 25 de abril de 2022.

Wilson Luiz Peres Pedrão
Presidente

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Diretoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2022-05-03T14:54:07-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-03T14:54:45-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-03T14:55:05-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-03T14:55:22-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-03T14:55:35-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-03T14:56:30-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-03T14:56:45-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-03T14:56:58-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-03T14:57:12-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2022-05-03T14:57:26-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




